Дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 23 июля 2020 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Чайковской М.А., с участием государственного обвинителя – пом. прокурора 

<

адрес> Тарараевой В.В., адвоката Святецкой Г.В. представившей удостоверение № и ордер №, подсудимого К.Ю.А., при секретаре судебного заседания Мельниковой А.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

К.Ю.А., ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Московской области, гражданки России, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, ранее судимого,

1) ДД.ММ.ГГ мировым судьей судебного участка № Люберецкого судебного района Московской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей;

2) ДД.ММ.ГГ Люберецким городским судом Московской области по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, условно, с испытательным сроком на 3 (три) года, со штрафом в сумме 5000 рублей. Штраф не уплачен. Состоит на учете в Люберецком межмуниципальном филиале ФКУ УИИ УФСИН России по Московской области с ДД.ММ.ГГ по настоящее время. На основании Постановления Люберецкого городского суда от ДД.ММ.ГГ испытательный срок продлен на 1 месяц, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

К.Ю.А. виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

В 2020 году, более точные дата и время не установлены, но до ДД.ММ.ГГ, К.Ю.А. с целью незаконного обогащения, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, располагая сведениями о спросе на наркотическое средство – героин (диацетилморфин) среди наркозависимых лиц, вступил с неустановленными лицами в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере путём оборудования «тайников-закладок» на территории 

<

адрес> Московской области. Согласно распределению ролей при совершении указанного преступления, неустановленные лица осуществляли приобретение и бесперебойную поставку наркотического средства героин (диацетилморфин), распределение их в удобные для сбыта упаковки, поиск потенциальных приобретателей, получение денежных средств и их распределение между всеми участникам данной преступной группы, а К.Ю.А. осуществлял незаконное хранение полученного наркотического средства, а также дальнейшее непосредственное его распространение путем проведения «тайников-закладок» с предоставлением отчетов о месте нахождения соучастникам для дальнейшего перенаправления потенциальным приобретателям. 

К.Ю.А. в марте 2020 года, более точные дата и время не установлены, но до ДД.ММ.ГГ, в 

<

адрес> Московской области, у входа в подвал 

<

адрес> на Площади Дм. Донского, по заранее полученным указаниям от других соучастников их преступной группы через мобильное приложение «WhatsApp» получил с целью последующего сбыта партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 10,77 грамма, расфасованную в свертки из полимерного материала, не менее 13 штук, которые стал хранить при себе с целью дальнейшей незаконной реализации через «тайники-закладки». С этой целью К.Ю.А. проследовал на 

<

адрес> в 

<

адрес> Московской области, где по указанию соучастников оборудовал «тайники-закладки», куда поместил полученные им свертки с наркотическим средством героин (диацетилморфин) в количестве 8-ми штук, а именно:

1) около торцевой части 

<

адрес> и в 20 метрах от 

<

адрес> Московской области, массой 0,88 грамм;

2) в 5 метрах от 

<

адрес> и в 30 метрах от 

<

адрес> Московской области, массой 0,79 грамм;

3) около торцевой части 

<

адрес> и в 20 метрах от 

<

адрес> Московской области, массой 0,76 грамм;

4) справа от подъезда № 

<

адрес> и в 10 метрах от 

<

адрес> Московской области, массой 0,83 грамма,

5) около торцевой части 

<

адрес> и в 20 метрах от 

<

адрес> Московской области, массой 0,76 грамм;

6) около торцевой части 

<

адрес> и в 30 метрах от 

<

адрес> Московской области, массой 0,81 грамм;

7) с торцевой части 

<

адрес> и в 7 метрах от 

<

адрес> Московской области, массой 0,81 грамм;

8) около торцевой части 

<

адрес> и в 7 метрах от 

<

адрес> Московской области, массой 0,81 грамм, а всего общей массой наркотического средства-героин (диацетилморфин) 6,45 грамм, при этом осуществил фотографирование указанных мест с помощью мобильного телефона и перенаправил данные фото с указанием координат и адресов соучастникам их преступной деятельности для дальнейшего распространения среди потенциальных приобретателей, а оставшиеся при нем аналогичные свертки в количестве 5-ти штук с вышеуказанным наркотическим средством, общей массой 4,32 грамма К.Ю.А. продолжил незаконно хранить в левом наружном кармане одетой на нем куртки для последующей реализации путем проведения «тайников-закладок» вышеописанным способом. 

Однако, К.Ю.А. и неустановленные лица не смогли довести свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГ, в 19 часов 40 минут, К.Ю.А. у 

<

адрес> Московской области был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра К.Ю.А., проведенного ДД.ММ.ГГ, в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 20 минут на месте задержания в левом наружном кармане куртки, одетой на нем, были обнаружены и изъяты четыре свертка из фольги, и один сверток из полимерного материала, внутри каждого из пяти свертков находилось вещество светло-кремового цвета, в составе которого согласно заключению эксперта содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), массами 0,87 грамм; 0,89 грамм; 0,81 грамм; 0,86 грамм; 0,89 грамм, а всего общей массой 4,32 грамма. Кроме того, в ходе проведения осмотра места происшествия, с участием К.Ю.А., ДД.ММ.ГГ, в период времени с 00 часов 42 минут по 01 час 44 минуты, из оборудованных им «тайников-закладок» по вышеуказанным адресам были обнаружены и изъяты 8 однотипных свертков из фольги, в составе которых содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), общая масса обнаруженного и изъятого наркотического средства героин (диацетилморфин) составила 10,77 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является крупным размером.

Подсудимый вину в инкриминируемом деянии признал полностью, и показал суду, что с 1997 года употребляет наркотическое средство героин. Наркотическое средство приобретал через «тайники – закладки», заказывая посредством мессенджера «Ват Сап». В начале февраля 2020 года, он от кого-то из своих знакомых, взял номер контакта, представляющегося именем «Жора», у которого можно приобрести наркотическое средство героин. Указанный контакт скидывал ему (К.Ю.А.) места тайников-закладок с героином, который он (К.Ю.А.) изначально покупа для личного употребления по цене 1000 рублей за грамм, переводя деньги на номер банковской карты. Номер карты не сохранился, он (К.Ю.А.) стирал переписку с данным контактом. В ходе общения с указанным контактом, в начале марта 2020, в мессенджере «Ват Сап» последний предложил ему (К.Ю.А.) работать по раскладке наркотических средств на территории 

<

адрес> Московской области для сбыта третьим лицам за денежное вознаграждение, а именно за 30 разложенных закладок «Жора» должен был переводить ему (К.Ю.А.) на его банковскую карту «Сбербанка» денежную сумму в размере 10000 рублей. Он согласился. В период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ им (К.Ю.А.) по указанию «Жоры» в 

<

адрес> было разложено две партии закладок с наркотическим средством героин, за что «Жора» перевел ему 20000 рублей. Адреса ранее обрадованных тайников-закладок он не помнит, фото он удалил. ДД.ММ.ГГ, в вечернее время суток Жора прислал ему новый адрес закладки с наркотическим средством. Данная закладка находилась у 

<

адрес> Московской области, в земле у входа в подвал данного дома. После получения адреса закладки, он (К.Ю.А.) поехал по указанному адресу в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГ забрал данную закладку. В указанной закладке находилось 30 свертков из фольги с полимерными свертками внутри с наркотическим средством героин (диацетилморфин). В этот же день 17 свертков с наркотиками он (К.Ю.А.) заложил в тайники – закладки, отправив данные о месте нахождения и координаты тайников с наркотиками контакту по имени «Жора» и удалил сообщения. У него осталось 13 свертков с наркотиками, которые он запланировал разложить в 

<

адрес> на следующий день. Данные свертки с наркотиками он (К.Ю.А.) положил в левый наружный карман своей куртки. На следующий день, в 15 часов ДД.ММ.ГГ, он с указанными свертками в кармане своей куртки снова вышел на улицу и пошел раскладывать закладки с наркотиками по территории 

<

адрес> в направлении от 

<

адрес> до 

<

адрес> мимо 

<

адрес>, в 19 часов 40 минут он (К.Ю.А.) заметил сотрудников полиции и немного занервничал, так как при нем находилось наркотическое средство героин. Сотрудники полиции подошли к нему, представились и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность. Однако, на тот момент документов при нем не оказалось. Он назвал свои анкетные данные. Видя, что он волнуется, сотрудник полиции спросил у него (К.Ю.А.), имеются ли при нем вещества или предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что он ответил, что при нем находятся пять свертков с наркотическим средством героин, которые он должен был разложить на тайники – закладки для сбыта третьим лицам за денежное вознаграждение. На месте задержания, сотрудники полиции в присутствии понятых провели его личный досмотр, в ходе которого у него в правом наружном кармане куртки были обнаружены и изъяты 5 свертков с наркотическим средством героин, приготовленных им по указанию «Жоры» для сбыта третьим лицам, а также изъят принадлежащий ему (К.Ю.А.) мобильный телефон марки «Хуавей». После чего приехала следственно-оперативная группа, которой он показал, места 8 оборудованных им ДД.ММ.ГГ тайников – закладок с наркотическим средством героин. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается совокупностью представленных суду и исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Т.С.А. сообщил суду, что ДД.ММ.ГГ в 18 часов заступил на дежурство по охране общественного порядка совместно со старшим сержантом полиции Р.К.В. и ст. лейтенантом полиции Г.Е.Ю. ДД.ММ.ГГ, в 19 часов 40 минут, находясь на маршруте патрулирования у 

<

адрес> в 

<

адрес> Московской области, ими был замечен ранее неизвестный мужчина, который вел себя подозрительно, а именно высматривал что-то у домов, оглядывался по сторонам. Подойдя к данному гражданину, они представились и попросили его предъявить документы, удостоверяющие его личность. Мужчина представился, как К.Ю.А. В ходе общения указанный гражданин заметно нервничал. В виду чего, К.Ю.А. был задан вопрос, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте на территории РФ вещества, на что К.Ю.А. пояснил, что при нем в левом наружном кармане куртки находятся свертки с наркотическим средством героин. Был проведен личный досмотр К.Ю.А., в ходе которого, в левом

наружном кармане куртки, надетой на нем было обнаружено пять свертков из фольгированной бумаги с веществом светлого цвета, в которых, со слов К.Ю.А., содержится наркотическое средством героин, также, был изъят: мобильный телефон марки «Хуавей» с сим-картой «Мегафон». В ходе личного досмотра К.Ю.А. показал содержимое телефона, в частности, в его телефоне были фотографии участков местности и текст с указанием мест нахождения тайников с наркотическим средством, оборудованных им с целью сбыта.

Аналогичные показания дали свидетели Р.К.В. и Г.Е.Ю., уточнив, что К.Ю.А. им пояснил, что в мессенджере «Ват Сап» контакт с обозначением «Жора» предложил ему работу закладчиком наркотических средств, за каждые 30 закладок он должен был получать по 10000 рублей. К.Ю.А. показал им место, где он забрал закладку с наркотиками, в которой находились уже расфасованные свертки. Задержанный сообщил, что на фото в его телефоне изображены места оборудованных им до момента его задержания закладок с героином, при этом часть закладок с наркотиками он (К.Ю.А.) успел заложить, отправить координаты куратору, а фото удалить. На место была вызвана СОГ, которая с участием К.Ю.А. провела осмотр места происшествия, было изъято 8 закладок с наркотическим средствами, оборудованных К.Ю.А. на территории 

<

адрес>. 

Свидетель К.М.Ю. подтвердил, что ДД.ММ.ГГ, он находился на суточном дежурстве. В вечернее время суток ему от дежурного МУ МВД России «Люберецкое» поступила информация о том, что в 

<

адрес> сотрудниками ОБППСП МУ МУД России «Люберецкое» был задержан мужчина, у которого при проведении личного досмотра были обнаружены свертки с веществами, которые, как пояснил задержанный, являются наркотическим средством героином. Он с целью обеспечения оперативного сопровождения выехал по адресу: 

<

адрес>. Со слов сотрудников ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое», а также самого задержанного К.Ю.А., стало известно, что при проведении личного досмотра у него были обнаружены и изъяты 5 свертков с веществом, которые, со слов К.Ю.А., являлось наркотическим средством героином, приготовленным им для сбыта третьим лицам, также у К.Ю.А. был изъят принадлежащий ему мобильный телефон, в котором были обнаружены фотографии участков местности с обозначением мест «тайников – закладок», которые К.Ю.А. раскладывал на территории 

<

адрес> с целью сбыта третьим лицам. На место задержания была вызвана следственно-оперативная группа, которая с участием К.Ю.А. провела осмотр места происшествия, на участках местности по указанию К.Ю.А. было обнаружено и изъято 8 свертков с порошкообразным веществом. К.Ю.А. был доставлен в ФИО1 МУ МВД России «Люберецкое», где написал чистосердечное признание, в котором подробно сообщил об обстоятельствах совершенного преступления. 

Свидетели Е.А.О., Г.А.Д., показания которых оглашены с согласия всех участников процесса, подтвердили, что ДД.ММ.ГГ в вечернее время суток они участвовали в качестве понятых при личном досмотре К.Ю.А., в ходе которого, у последнего было обнаружено и изъято: в левом кармане куртки пять свертков из фольгированной бумаги, как пояснил К.Ю.А. в них находится наркотическое средство героин, так же в правом кармане куртки у К.Ю.А. был изъят мобильный телефон «Хуавей» с сим картой «Мегафон». В его (К.Ю.А.) телефоне были фото участков местности, а также текст с указанием места нахождения тайников с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия на участках местности, которым соответствовали фотографии в изъятом у К.Ю.А. телефоне, было обнаружено и изъято 8 свертков с наркотическим средствами (т.1 л.д. 61-64, 239-241).

Объективно вина подсудимого подтверждается:

-протоколом личного досмотра К.Ю.А., проведенном ДД.ММ.ГГ в период времени с 20 часов по 20 часов 20 минут, в ходе которого у К.Ю.А. обнаружены и изъяты 5 свертков с порошкообразным веществом, а также мобильный телефон «HUAWEI» черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2 : №, с сим –картой «Мегафон (т. 1 л.д. 6-10);

-протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему, проведенного в период времени с 00 часов 42 минут по 01 час 44 минуты ДД.ММ.ГГ, в ходе которого был осмотрен участок местности около входа в подвал 

<

адрес> на Площади Дм.Донского, где К.Ю.А. забрал «тайник-закладку» с наркотическим средством героин, также был осмотрен участок местности, у 

<

адрес> Московской области, на котором К.Ю.А. был задержан, и осмотрены участки местности, на которых были обнаружены и изъяты из оборудованных К.Ю.А. «тайников – закладок» 8 свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфмин), предназначенных для сбыта третьим лицам, а именно: 1) около торцевой части 

<

адрес> и в 20 метрах от 

<

адрес> Московской области; 2) в 5 метрах от 

<

адрес> и в 30 метрах от 

<

адрес> Московской области; 3) около торцевой части 

<

адрес> и в 20 метрах от 

<

адрес> Московской области; 4) справа от подъезда № 

<

адрес> и в 10 метрах от 

<

адрес> Московской области; 5) около торцевой части 

<

адрес> и в 20 метрах от 

<

адрес> Московской области; 6) около торцевой части 

<

адрес> и в 30 метрах от 

<

адрес> Московской области; 7) с торцевой части 

<

адрес> и в 7 метрах от 

<

адрес> Московской области; 8) около торцевой части 

<

адрес> и в 7 метрах от 

<

адрес> Московской области. (т.1 л.д. 11-30);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены: 5 (пять) пакетов из полимерного материала, внутри с веществом светло-кремового цвета; 8 конвертов, в каждом из которых находится по одному пакету с веществом светло-кремового цвета в виде порошка; конверт с фрагментами ногтевых пластин К.Ю.А.; конверт с ватным диском со смывами с рук К.Ю.А.; конверт с отрезком ткани – срез кармана куртки К.Ю.А.; конверт с зондом буккального эпителия К.Ю.А. (т.1 л.д. 217-229);

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблица к нему, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «HUAWEI» черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим–картой «Мегафон», принадлежащий К.Ю.А., в папке «WhatsApp» обнаружена переписка с абонентом «Жо» с номером телефона ++992..... из которой видно, что ДД.ММ.ГГ К.Ю.А. отправлял фотографии с метами закладок и адресами их расположения (т. 1 л.д. 193-195);

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которого осмотрены два DVD-R – диска с записями чистосердечного признания К.Ю.А., личного досмотра К.Ю.А. и осмотра места происшествия с участием К.Ю.А. (т.1 л.д. 198-209);

-заключением судебно-химической экспертизы согласно которому, в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-13) содержится наркотическое средство героин (диацетлморфин), которые совпадают между собой по абсолютному количественному содержанию ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также по качественному составу микропримесей, фармакологически активной добавке и составу инертного наполнителя, следовательно могли ранее составлять единю массу. Общая масса веществ (объекты 1-13) составляет 10,51 г. (т.1 л.д.153-157);

Таким образом, вина подсудимого установлена и доказана. Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, т.к. они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ. Оснований не доверять показаниям свидетелей, заключениям экспертов, у суда не имеется.

Суд квалифицирует действия К.Ю.А. по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

О наличии у подсудимого предварительного сговора на сбыт наркотических средств свидетельствуют наличие договоренности между ним и неустановленным соучастником на совершение действий, составляющих объективную сторону данного преступления, целенаправленность и согласованность их действий во исполнение заранее достигнутой договоренности на достижение единого преступного результата. Для достижения общей цели каждый выполнял свою роль. Размер наркотического средства подтвержден заключением химической экспертизы.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие ряда хронических заболеваний (инвалид 2 группы).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Подсудимый состоит на учете в ПНД с диагнозом «Патохарактерологическое развитие личности с расторможенностью влечений», в НД состоит с ДД.ММ.ГГ с диагнозом «Опийная наркомания». Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы, К.Ю.А. хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики, слабоумием, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал в период инкриминируемого ему деяния. К.Ю.А. нуждается в прохождении курса лечения от наркомании и медицинской реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, также нуждается в наблюдении у врача психиатра-нарколога наркологического диспансера. По месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, который неоднократно судим, является наркозависимым, совершил особо тяжкое преступление в период испытательного срока по предыдущему приговору, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ не усматривает, но применяет при назначении наказания положения ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку данное преступление К.Ю.А. совершил в период не отбытого наказания по приговору Люберецкого городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГ, окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с требованиями ст. 70 УК РФ. В связи с тем, что суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, положения ст. 72.1 УК РФ применению не подлежат. В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания должна быть назначена исправительная колония строгого режима. Оснований для применения ч. 6 ст. 15 суд не усматривает, но полагает возможным не назначать дополнительные наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать К.Ю.А. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное наказание по приговору Люберецкого городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГ.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию не отбытого наказания по приговору Люберецкого городского суда Московской области ДД.ММ.ГГ, окончательно к отбытию назначить 7 (семь) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 5000 рублей в доход государства. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения оставить без изменения - заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГ №186-ФЗ) один день за один день.

Вещественные доказательства - наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 8,82 грамма, смывы с ладоней рук К.Ю.А., фрагменты ногтей и зонд буккального эпителия К.Ю.А., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое» - уничтожить; мобильный телефон марки «HUAWEI» c сим картой Мегафон и картой памятью формата Micro SD, фрагмент ткани левого кармана куртки К.Ю.А. – вернуть подсудимому, либо его родственникам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Люберецкий городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменно просьбу об этом в течение 10 суток со дня получения копии приговора. Также он вправе пользоваться услугами избранных им защитников, либо ходатайствовать о назначении защитника.

Судья М.А. Чайковская